GAB DEP PEDRO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao povo de Baixa Grande pelas comemorações do dia 17 de julho do
ano corrente, aos 140 anos de emancipação política e administrativa.

O Município de Baixa Grande representa a resiliência e a força do sertanejo baiano. Erguido no coração da
Bahia, este território é fruto do trabalho árduo e da dedicação de gerações que, com coragem e persistência,
transformaram os desafios do semiárido em oportunidades de crescimento e desenvolvimento. Sua história é
tecida pelas mãos de homens e mulheres que cultivaram a terra, construíram comunidades e moldaram um
futuro com esperança, sempre com os pés firmes em suas raízes e os olhos voltados para o progresso
coletivo. A capacidade de superação e a união de seu povo são as bases que sustentam sua trajetória,
consolidando Baixa Grande como um exemplo de perseverança.

A identidade cultural de Baixa Grande é um mosaico vibrante de tradições populares, festas religiosas e
manifestações artísticas que refletem a alma de sua gente. A fé inabalável, o espírito comunitário e o orgulho
por suas origens são pilares que nutrem o sentimento de pertencimento, fazendo de cada cidadão um
guardião de sua memória e um construtor de seu porvir. É essa rica herança cultural, passada de geração em
geração, que mantém viva a essência de Baixa Grande, inspirando novas conquistas e garantindo que os
valores que a edificaram permaneçam eternos.

Após tramitação regimental, dê-se conhecimento da presente Moção de Congratulações a todos os munícipes
de Baixa Grande, a Câmara de Vereadores, e a Imprensa Oficial.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2025

Deputado Pedro Tavares